EDITAL DE SELEÇÃO: MESTRADO PROFISSIONAL EM HISTÓRIA

– 1/2020

RETIFICAÇÃO

O Programa de Pós-Graduação em História torna público o Edital de Seleção que

informa os critérios para o processo seletivo de candidatos ao Mestrado Profissional

em História – 1/2020. Para este ingresso o PPGH ofertará 17 vagas. Maiores

informações sobre o Programa, linhas de pesquisa, docentes e outras atividades

estão disponíveis em www.poshistoria.furg.br

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna (Presidente)  Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Profa. Dra. Renata Braz Gonçalves

Profa. Dra. Rita de Cássia Grecco dos Santos

Mestranda Darcylene Domingues

    Prof. Dr. Marlon Borges Pestana (suplente)

1) Cronograma do Processo Seletivo

ATIVIDADE LOCAL DATAS/

PERÍODOS/

HORÁRIOS

Inscrições No site
http://www.siposg.furg.br/curso/997

 De 2 de dezembro a

28 de fevereiro de

2020

Divulgação da lista de

inscrições

homologadas

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Dia 02 de março de

2020

Período para recurso No site

http://www.siposg.furg.br/curso/997

Dia 03 de março de

2020

Divulgação da  lista

final   de

 inscrições

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Dia 04 de março de

2020

http://www.poshistoria.furg.br/
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.poshistoria.furg.br/
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.poshistoria.furg.br/

homologadas

Entrega dos currículos

lattes

Secretaria do PPGH De 02 de dezembro

de 2019 até 05 de

março de 2020

Divulgação das notas

dos projetos de

pesquisa

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Dia 06 de março de

2020

Período para recurso No site

http://www.siposg.furg.br/curso/997

Dia 07 de março de

2020

Divulgação das notas

dos currículos lattes

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Até dia 16 de março

de 2020

Realização da prova

escrita

  Sala a ser definida (Campus

Carreiros/FURG)

Dia 09 de março de

2020, das 9h até

12h30min.

Divulgação das notas

da prova escrita

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

 Dia 10 de março de

2020

Período para recurso No site

http://www.siposg.furg.br/curso/997

Dia 11 de março de

2020

Realização de

entrevistas

Sala da coordenação do PPGH

(prédio do ICHI/Campus Carreiros/

FURG)

Dia 12 de março de

2020

9h

Divulgação das notas

das entrevistas

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Dia 13 de março de

2020

Divulgação dos

resultados finais do

processo de seleção

Nos sites

http://www.siposg.furg.br/curso/997

e www.poshistoria.furg.br

Dia 16 de março de

2020

Realização das

matrículas

Secretaria do PPGH De 23 a 27 de março

de 2020

Início das aulas do

PPGH

 02 de abril de 2020

Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Presidente da Comissão de Seleção/PPGH/FURG

http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.poshistoria.furg.br/
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.poshistoria.furg.br/
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/curso/997